
V poselství k postní době papež kromě 

jiného vyzývá k naději, k důvěře v Boha 

a v jeho velký příslib, ve věčný život. 

Musíme se ovšem sami sebe ptát: Jsem 

přesvědčen o tom, že Bůh mi odpouští 

mé hříchy? Nebo se chovám, jako bych 

se mohl zachránit sám? Usiluji o spásu 

a dovolávám se Boží pomoci, abych ji 

získal? Pedagogika odpustků má právě 

toto na mysli. Když sledujeme Vykupitele 

v posledních hodinách jeho pozemského 

života, ptejme se, jak si to zasloužím? 

Spásu totiž dostávám jako dar. Velikonoce 

jsou tím nevyčerpatelným darem.  Odpuš-

těním hříchů a společenstvím všech sva-

tých.      Zdeněk Skalický, farář přeloučský 

Velikonoční dar 

Sobota     4. 4. 
9:30 až 

11:30 
   Menší brigáda v zahradě 

Čtvrtek 10. 4. 15:00    Mše svatá v Domově u fontány 

Sobota 12. 4.  
9:00 

18:00 

   Postní duchovní obnova - fara Přelouč (viz plakát) 

   Zdechovice - mše svatá 

Sobota   12. 4.  14:00    Velikonoční tvoření - farní areál a fara 

 Květná neděle 
        13. 4. 

8:00 

10:00 

 

15:00 

   Lipoltice 

   Přelouč  

   (žehnání ratolestí, začátek v prostoru za školou) 

   Křížová cesta na Svatém poli v ambitech 

Čtvrtek  17. 4. 18:00    Zelený čtvrtek - mše svatá Přelouč 

Pátek      18. 4. 
9:00 

15:00 

   Modlitba církve - v kostele 

   Velký pátek - obřady v Přelouči 

Sobota    19. 4.  
9:00 

20:15 

   Modlitba církve - v kostele 

   Vigilie Zmrtvýchvstání Páně - Přelouč 

Neděle    20. 4. 
8:00 

10:00 

   Lipoltice 

   Přelouč  

F
a

rn
í 

li
st

 
Ř

Í
M

S
K

O
K

A
T

O
L

I
C

K
Á

 
F

A
R

N
O

S
T

 
P

Ř
E

L
O

U
Č

 

Svazek 26, číslo 4 

Duben 2025 

Hosana  
synu Davidovu! 
Požehnaný ten, 
který přichází 

ve jménu 
Hospodinově! 
Král izraelský! 

Hosana  
na výsostech!  

 
Vstupní antifona 
z Květné neděle 

Mt 21,9  

Světec z dubna - sv. Stanislav 

V Polsku k nejuctívanějším svatým patří právě 

on, biskup, jehož při mši zavraždil přímo polský 

král 11. 4. 1079, který byl následně exkomuniko-

ván. Nenávist vyprovokoval svou učeností, kte-

rou získal na zahraničních studiích v Belgii a 

možná i v Paříži a odvážně kritizoval zpustlé 

mravy. Byl ceněn pro svou citlivost vůči lidské 

chudobě a nespravedlnosti. Po celý život čelil 

složité politické situaci a snažil se podporovat 

polskou společnost v jejím boji za věrnost přiká-

záním a vlasti. Proto se stal hlavním patronem 

Polska. V roce 2003 proběhly vzpomínkové slav-

nosti u příležitosti 750 let od jeho svatořečení.  

Kalendárium na duben 

Slavnost 

Zmrtvýchvstání Páně 



Stránka 2 F AR NÍ LIS T  

Poděkování za sbírku Misijní neděle  

    Chceme vyjádřit 

poděkování farnos-

tem, společenstvím, 

rodinám a všem, kteří 

jakýmkoliv způsobem 

podpořili Misijní ne-

děli 2024. Dary na 

Papežské misijní dílo 

šíření víry v roce 

2024.  Královéhra-

decká diecéze byla 

v Čechách nejúspěš-

nější s vybranou část-

kou 1 440 187,- Kč. 

Ostatní dárci 625 794,

- Kč Celkové příjmy 

ze sbírky v rámci 

České republiky dosáhly 

18.165.917 Kč. V loňském 

roce jsme z České republiky v 

rámci finančních darů této 

sbírky podpořili 35 projektů 

určených pro světové misie a 

šíření víry v 11 diecézích v 

Ugandě, Papui Nové Guynei 

na Srí Lance a také jsme pod-

pořili vzdělávací zařízení Do-

mus Missionalis v Římě.  

Římskokatolická farnost Přelouč, Masarykovo náměstí 48, 535 01 Přelouč 
www.farnost-prelouc.estranky.cz; tel.: 602 848 569; email: rkf.prelouc@dihk.cz  

Svatojakubské koncerty - II. sezona 

    Rádi bychom vás pozvali na první koncert II. 

sezony Svatojakubských koncertů u nás 

v Přelouči. V neděli 27. dubna v 18:00 hodin se 

vám v přeloučském kostele sv. Jakuba na Masary-

kově náměstí představí - Václav Metoděj Uhlíř 

(varhany) a Karel Houdek (trubka). 

Václav Metoděj Uhlíř (1988) studoval Církevní 

konzervatoř v Opavě, obor Sbormistrovství a obor 

Hra na varhany. Na bakalářské a magisterské studium 

oboru Muzikologie na Univerzitě Palackého 

v Olomouci navázal doktorským programem Teo-

rie a dějiny hudebního umění, kde se věnoval zejmé-

na hudebně-analytické a organologicko-

dokumentační činnosti. V roce 2023 absolvoval stu-

dium Hry na varhany na Janáčkově Akademii múzic-

kých umění v Brně. Od roku 2018 je asistentem krá-

lovéhradeckého diecézního organologa a vyučuje 

na pardubické konzervatoři, je varhaníkem kostela 

Nanebevzetí Panny Marie v Hradci Králové, sbor-

mistrem Smíšeného sboru Jitro a věnuje se další pe-

dagogické a koncertní činnosti. 

Karel Houdek (1983) začínal s hrou na trubku pod 

vedením svého otce. V roce 2005 absolvoval konzer-

vatoř v Praze u prof. Jiřího Šedivého. Svoje vzdělání 

si doplnil na několika mistrovských interpretačních 

kurzech u nás i v zahraničí pod vedením vynikajících 

pedagogů a interpretů. Od roku 2006 je členem 

Filharmonie Hradec Králové a jako orchestrální hráč 

často hostuje v našich předních symfonických a ko-

morních orchestrech, se kterými procestoval téměř 

celou Evropu, USA a Jižní Koreu. Jako sólový hráč 

spolupracuje s našimi předními varhaníky a často vy-

stupuje se svým bratrem Jiřím Houdkem. Vyučoval 

na Pedagogické fakultě University Hradec Králové a 

v současné době pedagogicky působí na Základní 

umělecké škole Střezina v Hradci Králové. 

     Druhý ročník Svatojakubských koncertů je ve 

znamení zcela výjimečného výročí 333 let přelouč-

ských varhan. Poslední celková rekonstrukce varhan 

se dělala v roce 1992, proto plánujeme i generální 

servis tohoto nástroje a budeme rádi, když nám s tím 

finančně pomůžete.  Přispět můžete  na transparentní 

účet 6750447319/0800 s variabilním symbolem 333. 

Ať varhany znějí dalších 333 let! 

     Svatojakubské koncerty finančně podporuje Mi-

nisterstvo kultury, Pardubický kraj a město Přelouč. 

Vstupné na koncert je za dobrovolný příspěvek. Těší-

me se na vaši návštěvu!  

Lucie Hadáčková, koordinátorka koncertů 

Neděle 27. 4. 
Václav Metoděj Uhlíř - varhany 
Karel Houdek - trubka 

Neděle 25. 5. 
Aquartet - smyčcový kvartet  a hoboj 

hudebníci pardubické filharmonie 

Neděle 29. 6. 
Ivana Veberová - zpěv 
Martin Hadáček - varhany 
Lucie Stříbrná, Eva Kratošková - flétny 

Neděle 27. 7. Slávek Klecandr a hosté - Studny samoty 

Neděle 31. 8. 
Pavel Svoboda – varhany 
Michal Chmelař - trubka 

Neděle 28. 9. Studenti pardubické konzervatoře 

Neděle 19.10. 
Daniel Nerad - Varhany 
Kateřina Hacklová - soprán 
Kateřina Lašová - soprán 

Neděle 23.11. 
Petr Vacek - varhany 
Lucie Hadáčková - zpěv 

Svatojakubské koncerty 2025 - v 18:00 h. 


